报告期内审批对子公司担保额度

合计（B1）
0
报告期内对子公司担保实

际发生额合计（B2）
89,225

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（B3）
150,000

报告期末对子公司实际担

保余额合计（B4）
87,525

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称
担保额度相关

公告披露日期
担保额度

实际发生日

期

实际担保

金额
担保类型

担保物

（如

有）

反担保情

况（如

有）

担

保

期

是否

履行

完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
0
报告期内担保实际发生额

合计（A2+B2+C2）
89,225

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
150,000

报告期末实际担保余额合

计（A4+B4+C4）
87,525

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 28.94%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的

债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表

明有可能承担连带清偿责任的情况说明（如有）
不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

不适用

3、日常经营重大合同

单位：元

合同订立

公司方名

合同订立

对方名称

合同

总金

合同履

行的进

本期确认的

销售收入金

累计确认的

销售收入金

应收账款

回款情况

影响重大合同履行的各

项条件是否发生重大变

是否存在合同无

法履行的重大风

三诺生物传感股份有限公司 2023 年半年度报告全文

72

称 额 度 额 额 化 险

不适用 不适用
不适

用
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

三诺生物传感股份有限公司 2023 年半年度报告全文

73

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 108,919,658 19.30%   108,919,658 19.30%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 108,919,658 19.30%   108,919,658 19.30%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 108,919,658 19.30%   108,919,658 19.30%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 455,302,179 80.70%   43,536 43,536 455,345,715 80.70%

1、人民币普通股 455,302,179 80.70%   43,536 43,536 455,345,715 80.70%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 564,221,837 100.00%   43,536 43,536 564,265,373 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司因可转换公司债券转股减少可转债票面金额 1,524,300 元人民币 （15,243 张），转股

数量为 43,536 股，公司总股本由 564,221,837 股增加至 564,265,373 股，具体内容详见公司分别于 2023 年

4月 4日、2023年 7月 4日发布的《关于 2023年第一季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：

2023-010）、《关于 2023 年第二季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2023-043）。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

三诺生物传感股份有限公司 2023 年半年度报告全文

74

经中国证券监督管理委员会于 2020 年 11 月 9 日出具的《关于同意三诺生物传感股份有限公司向不特

定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可[2020]2951 号），公司于 2020 年 12 月 21 日向不特

定对象共发行 500.00 万张可转换公司债券，每张面值人民币 100 元，发行总额 50,000.00 万元，可转换公

司债券已于 2021年 1月 12日起在深交所挂牌交易，债券简称“三诺转债”，债券代码“123090”。 根据

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《三诺生物传感股份有限公司向不特定对象发行可转换公司

债券募集说明书》的规定，本次发行的可转换公司债券转股的起止日期为：自可转债发行结束之日

（2020 年 12月 25 日）满六个月后的第一个交易日（2021 年 6月 25日）起至 2026 年 12月 20 日止（如遇

法定节假日或休息日延至其后的第 1个工作日；顺延期间付息款项不另计息）。报告期内，公司可转债共

计转股 43,536 股；截至 2023 年 6 月 30 日，公司可转债共计转股 45,039 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

1、2020年12月21日，公司不特定对象共发行500.00万张可转换公司债券，每张面值人民币100元，

[…]

可转换公司债券 425,448,645.06 413,018,401.03

合计 425,448,645.06 413,018,401.03

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券

名称
面值 发行日期

债券

期限
发行金额 期初余额

本期

发行

按面值计提利

息
溢折价摊销

本期

偿还
本期转股 期末余额

三诺

转债
500,000,000.00

2020 年 12 月

21 日
6 年 500,000,000.00 413,018,401.03  2,508,873.20 11,184,022.89  1,262,652.06 425,448,645.06

合计 -- 500,000,000.00 413,018,401.03  2,508,873.20 11,184,022.89  1,262,652.06 425,448,645.06

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

经中国证券监督管理委员会《关于同意三诺生物传感股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债

券注册的批复》（证监许可【2020】2951 号）的核准，本公司于 2020 年 12 月 21 日公开发行了 500 万张

可转债，发行价格为每张 100 元，募集资金总额为人民币 50,000 万元。

三诺生物传感股份有限公司 2023 年半年度报告全文

162

上述可转换公司债券票面利率为第一年 0.30%、第二年 0.50%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五

年 1.80%、第六年 2.00%。每年的付息日为本次可转债发行首日起每满一年的当日。如该日为法定节假日

或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间不另付息。到期后归还所有未转股的可转债本金和最后一

年利息。本公司在可转换公司债券期满后五个工作日内办理完毕偿还债券余额本息的事项。

本次发行的可转换公司债券转股期自可转债发行结束之日（2020 年 12 月 25 日）满六个月后的第一

个交易日（2021 年 6 月 25 日）起至可转债到期日（2026 年 12 月 20 日）止。本次发行的可转换公司债券

的初始转股价格为 35.35 元/股，不低于募集说明书公告日前二十个交易日公司 A 股股票交易均价（若在

该二十个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收盘价按经过相应除

权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日公司 A 股股票交易均价。同时，初始转股价格不得低于最

近一期经审计的每股净资产和股票面值。

截至 2023 年 6 月 30 日，共 15,775 张可转换债券转换为 45,039 股普通股。

30、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

租赁负债 38,946,967.68 41,418,833.21

减：一年内到期的租赁负债 14,720,508.70 14,215,066.06

合计 24,226,458.98 27,203,767.15

其他说明

31、长期应付职工薪酬

（1） 长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 1,556,600.77 1,504,835.41

合计 1,556,600.77 1,504,835.41

32、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 56,467,870.14 53,940,012.98

退货准备 35,538,254.94 38,133,041.56

三诺生物传感股份有限公司 2023 年半年度报告全文

163

合计 92,006,125.08 92,073,054.54

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

33、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 124,501,350.72 5,334,000.00 2,763,889.12 127,071,461.60

合计 124,501,350.72 5,334,000.00 2,763,889.12 127,071,461.60

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入其

他收益金额

本期冲

减成本

费用金

额

其

他

变

动

期末余额
与资产相关/

与收益相关

产学研结合创新平台项

目（注 1）
979,677.85   54,707.16   924,970.69 与资产相关

三诺科技园（注 2） 2,434,666.76   55,333.32   2,379,333.44 与资产相关

高性能血糖诊疗设备智

能工厂新模式应用（注

3）

13,685,626.96   754,006.51   12,931,620.45 与资产相关

智慧健康工业园项目

（注 4）
26,670,994.00 5,334,000.00  1,584,914.49   30,420,079.51 与资产相关

“135”工程专项资金（注

5）
1,493,333.44   26,666.64   1,466,666.80 与资产相关

iPOCT 智慧化即时检测

产品产能扩建项目（注

6）

4,800,100.00   4,800,100.00 与资产相关

长沙市租赁住房奖补项

目（注 7）
2,622,624.51   33,793.56   2,588,830.95 与资产相关

智慧健康产业扶持资金

（注 8）
8,273,023.22   90,912.36   8,182,110.86 与资产相关

三诺生物 iPOCT 产业园

项目（注 9）
50,600,000.00   50,600,000.00 与资产相关

即时血糖检测系统产品

线改造项目（注 10）
2,380,050.48   163,555.08   2,216,495.40 与资产相关

连续动态血糖检测系统

研发和产线建设项目

（注 11）

1,500,000.00   1,500,000.00 与资产相关

三诺生物传感股份有限公司 2023 年半年度报告全文

164

湖南创新型省份建设专

项项目（注 12）
100,000.00   100,000.00 与资产相关

2022 年第六批创新型省

份建设专项资金（注

13）

500,000.00   500,000.00 与资产相关

2022 年第八批创新型省

份建设专项资金（注

14）

250,000.00   250,000.00 与资产相关

三诺生物 iPOCT 产业园

9#栋倒班楼-租赁住房奖

补（注 15）

8,211,253.50   8,211,253.50 与资产相关

合计 124,501,350.72 5,334,000.00  2,763,889.12   127,071,461.60

其他说明：

注 1：根据湘财企指〔2010〕175 号文，湖南省科学技术厅与本公司在 2011 年 2 月签订产学研结合创

新平台建设项目合同书，共同建设“生物纳米与分子工程湖南省重点实验室”平台，项目编号为

2010XK6006。根据合同，平台建设期内湖南省科学技术厅资助科技经费 200.00 万元，本公司于 2011 年 3

月收到上述经费。项目基于生物传感技术的重大疾病新型诊断产品的研发基地和中试转化，完成微量血

胆固醇、甘油三酯和尿酸的新型生物传感器的研制并实现产业化，开展结核杆菌、核酸等的灵敏、快速

检测技术的工程化研究，形成一批具有自主知识产权的成果并实现成果转化。2013年 12月 24日本公司建

设的以上项目正式通过专家组验收，截至本报告期末，本公司根据已建成资产的相关使用年限累计分摊

确认其他收益 107.50 万元。

注 2：根据长高新管发〔2012〕78 号文，本公司于 2012 年收到长沙高新技术产业开发区管理委员会

对三诺科技园的补助款 332.00 万元，2015 年 5 月本公司建设的以上项目正式转入固定资产，截至本报告

期末，本公司根据已建成资产的相关使用年限累计分摊确认其他收益 94.06 万元。

注 3：根据财建〔2018〕281 号文、长财指〔2018〕75 号文，本公司于 2018 年 12 月收到对高性能血

[…]

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足

够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分

析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023 年 6 月 30 日金额：

项目 1 年以内 1 到 2 年 2 到 5 年 5 年以上 合计

金融资产 2,021,954,014.72   2,021,954,014.72

货币资金 1,049,544,069.64   1,049,544,069.64

应收账款 547,236,808.67   547,236,808.67

应收款项融资 18,417,821.75   18,417,821.75

其他应收款 16,707,421.40   16,707,421.40

其他权益工具投资 390,047,893.26   390,047,893.26

金融负债 1,577,236,743.37 73,000,000.00 498,422,500.00  2,148,659,243.37

短期借款 409,819,176.39   409,819,176.39

应付账款 266,195,812.19   266,195,812.19

应交税费 37,687,842.60   37,687,842.60

其他应付款 86,734,954.53   86,734,954.53

应付职工薪酬 176,886,675.15   176,886,675.15

一年内到期的非流动负债 92,833,556.01   92,833,556.01

长期借款 506,697,493.48 73,000,000.00   579,697,493.48

应付债券   498,422,500.00  498,422,500.00

2、敏感性分析

三诺生物传感股份有限公司 2023 年半年度报告全文

193

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目 汇率变动

2023 年上半年 2022 年度

对净利润的
影响

对股东权益的影

响
对净利润的

影响
对股东权益的影

响

所有外币 对人民币升值 5% 10,632,340.73 187,354,531.21 8,947,007.56 165,001,258.22

所有外币 对人民币贬值 5% - 10,632,340.73 - 187,354,531.21 - 8,947,007.56 -165,001,258.22

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目 利率变动
2023 年上半年 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,519,773.31 -1,519,773.31 -3,848,266.30 -3,848,266.30

浮动利率借款 减少 1% 1,519,773.31 1,519,773.31 3,848,266.30 3,848,266.30

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（三）其他权益工具投资 54,623,712.96 90,656,461.70 244,767,718.60 390,047,893.26

（八）应收款项融资   18,417,821.75 18,417,821.75

三诺生物传感股份有限公司 2023 年半年度报告全文

194

持续以公允价值计量的负债总额 54,623,712.96 90,656,461.70 263,185,540.35 408,465,715.01

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

其他权益工具投资的市价系以权益工具投资于 2023 年 6 月 30 日在公开证券交易场所的收盘价确定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

其他权益工具投资公允价值以近期成交价推算确定，其他非流动负债中套期保值利率互换合约估值

技术为现金流量折现法，输入值为远期利率

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次公允价值计量的量化信息如下：

项目 2023-06-30 公允价值 估值技术 输入值

交易性金融资产  现金流量折现法 预期收益率

应收款项融资 18,417,821.75 现金流量折现法 贴现率

其他权益工具投资 34,000,000.00 上市公司比较法 市净率

其他权益工具投资 56,767,718.60 上市公司比较法 市研率

其他权益工具投资 154,000,000.00 上市公司比较法 市销率

十二、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“九、1（1）企业集团的构成”相关内容。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注“九、3（1）重要的合营企业或联营企业”相关内容。